iniquitatem magis quam loqui aequitatem.

6. Dillexisti omnia verba præcipationis, lingua dolosa.

7. Propterea Deus destruet te in finem: evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicabit tuam de terra viventium.

8. Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: 9. Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum.

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua.

10. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei, in æternum, et in sæculum sæculi.

11. Confitebor tibi in sæculum quia fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.

Argumentum. — Vers. 3, thema proponitur: A malitia tua, o scelerate, tuteur me Dei gratia. Strophae tres sequuntur: vers. 4-6, pernicioso tu quidem meditaris; vers. 7-9, sed perdet te Deus cum maximo omnium piorum gaudio; vers. 10-11, me vero tuteur Dei gratia. Nefarium hominem, qui hoc Psalmo perstringitur, esse Doegum, censent plerique; sed Sano multo aptius carmen convenire, Hengstenberg affirmat, quod rem attente consideranti facile patebit; hæc obstat titulus. Somniant qui cum Mauro loco *Isa.* xxxi, 16 seqq., aut *Jerem.* xi, 8 seqq. cogitant. *Historia copiose describitur I Sam. xxi et xxii.*

1. Præcentori, carmen Davidis, *compositum*,
2. quum venisset Doeg, Idumæus, ad Saulum, eique nuntiasset: « Venit David in domum Abimelechi. »
3. Quid gloriaris in malitia, tu tyranne? Gratia Dei toto (et omni) die (mecum est).
4. Perniciosa meditatur (profert) lingua tua, instar novaculæ acutæ, o doli artifex.
5. Amas malum præ bono, mendacium præ veritate loqui rectum.
6. Amas omnia verba absorptionis (perniciosissima), lingua fraudis.
7. Etiam (ideo) Deus destruet te in perpetuum (prorsus), corripiet te et evellet te e tentorio, et eradicabit te e terra viventium.
8. Et videbunt justi, et reverebuntur Deum, et de eo ridebunt, *dicentes*:
9. « En virum, qui non posuit Deum præsidium suum, et confidit in multitudine divitiarum suarum; valuit (se validum existimavit) malitia sua! »
10. At ego sicut olea virens in domo Dei *sua* (vel *ero*); confido (nitor) in gratia Dei perpetuo.

dacium magis quam loqui [al. tac. *loquitur*] iustitiam. SEMPER.

Dillexisti omnia verba ad devorandum, lingua dolosa [al. *linguam dolosam*].

Sed Deus destruet te, in sempiternum terribit [h. add. *te*], et evellet te de tabernaculo, et eradicabit te de terra viventium. SEMPER.

Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt.

Ecce vir qui posuit Deum fortitudinem suam: sed speravit in multitudine divitiarum suarum: confortatus est in insidiis suis.

Ego autem sicut oliva virens in domo Dei: speravi in misericordia Dei in sæculum sempiternum.

Confitebor tibi in sæculum, quoniam fecisti: et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum [h. *misericordium*] tuorum.

11. Celebrabo te in sæculum, quia fecisti (quæ peto), et expectabo nomen tuum, quia bonum est, coram piis (cultoribus) tuis.

NOTE.

Vers. 3. *Tyranne*: alii, *heros*, ironice dictum; propr. *potens*, fortis, rē potens in priori membro oppositum. — Vers. 5. *Præ bono*, i. e. et non bonum. — Vers. 7. *Corripiet*: פתח est *prunas tollere*, ait Hengstenberg; igitur sensus est: te corripiet et ejiciet Deus, quemadmodum aliquis prunas arripit et foras projicit. — Vers. 11. *Nomen*, eximiam tuam potentiam et benignitatem semper ad juvandum paratam. *Coram*, etc. subaudi: hæc omnia agam coram, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, intellectus David, cum venit Doeg Idumæus et nuntiavit Sauli: « Venit David in domum Abimelech. »

Titulus Psalmi notissimus est ex historia lib. I Reg. cap. xxii. Argumentum autem est reprehensio Doeg Idumæi, qui calumniatus est Davidem et Achimelech sacerdotem apud regem Saul, et causa fuit perditionis multorum hominum.

EXPLICATIO PSALMI.

4. QUID GLORiaris IN MALITIA, QUI POTENS ES IN INIQUITATE?

Onditur David ab interrogazione, ut efficacior sit reprehensio, quomodo M. Tullius adversus Catilinam inceptit: « Quosque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? » « Quid gloriaris, inquit, in malitia, qui potens es in iniquitate? » gloriabatur enim Doeg Idumæus, quod accusatione sua perdidisset sacerdotem Dominum, et omnem familiam ejus. Saul enim cum audivisset ab isto Doeg Idumæo, Davidem fuisse receptum hospitio ab Achimelech sacerdote, in tantam iram exarsit, ut non solum occidi jussisset ab ipso Doeg sacerdotem Achimelech, sed etiam octoginta quinque alios sacerdotes, qui erant cum eo; et deinde percussit in ore gladii civitatem sacerdotalem, occidens viros et mulieres, parvulos et lactentes, oves quoque, et boves, et asinos. Ecce quanta mala nata sunt ex calumniatore illo, ut vere dictus sit « potens in iniquitate. » Sed occurrit difficultas ex discordia codicum hebraicorum, græcorum et latinorum. Nam S. Hilarius et S. Augustinus legunt: *Quid gloriatur?* Sed nostræ lectioni: *Quid gloriaris?* favent textus hebraicus et S. Hieronymus, non solum in versione, sed etiam in *Commentario*. Præterea in textu hebraico et græco constituitur punctum post vocabulum *potens es*: « Quid gloriaris in malitia, qui potens es. » Sed nostræ lectioni favent S. Hilarius et S. Hieronymus in *Commentario*, quamvis S. Augustinus et Euthymius legant *Quid gloriatur?* hæc habetur in hebraico et græco textu. Ap-

paret igitur apud veteres fuisse varias interpunctiones. Denique in hebraico codice habetur, *misericordia Dei*, pro eo quod est in græco, *ἀνομία, iniquitas*; sic enim ad verbum legitur in hebraico: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es misericordia Dei?* Sed vox hebraica *חסד* *chesed* non significat solum *misericordiam*, sed etiam *opprobrium*, ut perspicuum est ex *Levit.* cap. xx, vers. 17, et ex *Proverb.* cap. xiv, vers. 37. Igitur hoc loco non debuisset verti *misericordia Dei*, sed *opprobrium Dei*, quia occidit multitudinem sacerdotum, quod in opprobrium Dei redundavit. Septuaginta Interpretes verterunt *ἀνομία, iniquitatem*, quia factum illud Doeg Idumæi iniquissimum fuit: nam, ut legitur I Reg. xxii, nulli alii ausi sunt mittere manus suas in sacerdotes, etiam rege jubente, præter istum Doeg Idumæum, qui tamen omnium optime noverat innocentiam sacerdotum, ut testis oculatus omnium rerum.

2. TOTA DIE INJUSTITIAM COGITAVIT LINGUA TUA, SICUT NOVACULA ACUTA FEGISTI DOLUM.

Exaggerat miris modis calumniosam illam delationem Doeg Idumæi; ac primum dicit, non fuisse repentinam delationem, sed diu meditatam: « Tota die, inquit, injustitiam cogitavit lingua tua, » id est, assidue cogitabas quomodo injuste deferres, et tandem oblata occasione lingua tua peperit, quod diu antea parturiebat; quamvis enim cogitatio ad mentem pertineat, tamen David poetice tribuit hoc lingue, quasi ipsa lingua tam mala fuerit, ut etiam silens apud aures hominum, ta-

men apud se ipsa cogitando loqueretur. Deinde addit deceptionem ab ipso celerrime factam esse, quomodo novacula acuta expeditissime et facillime scindit: conjungit enim Propheta elegantem tarditatem meditationis cum celeritate executionis. Vere enim Doeg Idumeus, quod diu antea cogitaverat, celerrime data occasione perficit. Siquidem paucissimis verbis omnino cum Davide consuasit, Achimelech sacerdotem cum Davide consuasit, qui fuit dolus et impostura gravissima; ait igitur: «Sicut novacula acuta fecisti dolus,» id est, sicut novacula acuta facillime scindit capillos, ita tu facillime Saulem decepisti. Potest etiam per *dolus* intelligi dolosa et fraudulenta occisio sacerdotum, quam Doeg effectit interficiendo totam progeniem sacerdotum usque ad parvulos et lactentes, quomodo novacula abradit penitus omnes pilos, quamvis tenuissimos. Dicitur autem dolosa occisio, quia sacerdotum non fuerunt vocati ad regem tanquam inimici, ut timeret potuerint se occideridos, sed circumventi sunt, et de improvviso perierunt.

3. DILEXISTI MALITIAM SUPER BENIGNITATEM, INIQUITATEM MAGIS QUAM LOQUI ÆQUITATEM.

Declarat ex qua radice prodierit illa calumniosa delatio, ac dicit illam non prodixisse ex ignorantia, vel casu aliquo, sed ex mala voluntate ipsius, qui dilexit semper malum potius quam bonum, et mendacium potius quam veritatem. «Dilexisti, inquit, malitiam super benignitatem,» id est, delectaris potius nocere proximo, quam illi benefacere. «Iniquitatem magis, quam loqui æquitatem,» id est, mendacium potius loqui te delectat, quam veritatem: nam verbum hebraicum *שקר* *sheker* proprie mendacium significat; sed quia mendacium perniciosum iniquitas quedam est, ideo Septuaginta interpretes verterunt *βλαβή*, *iniquitatem*, ut declararent hic agi de mendacio pernicioso: sic etiam ipse David cum deberet mendacio opponere veritatem, opposuit tamen justitiam, dicens, «quam loqui æquitatem,» quoniam voluit indicare mendacium illius Doeg Idumei non fuisse mendacium otiosum, vel officiosum, sed plane perniciosum et injustum. Porro, per *æquitatem* intelligenda est *justitia*, ut sonat vox hebraica *צדק* *tsedek*, non autem id quod apud Latinos proprie sonat vocabulum *æquitas*. At non videtur Doeg mendacium aliquod protulisse, cum ait: «Venit David in domum Achimelech.» Respondeo, mendacium fuisse in verbis illis juxta intentionem dicentis et audientium: ipse enim significare voluit, Achimelech fuisse socium conjunctionis David, et in eo sensu accepta sunt verba ejus a rege Saul.

4. DILEXISTI OMNIA VERBA PRÆCIPITATIONIS, LINGUA DOLOSA.

Explicat adhuc magis, quid dixerit, «mendacium et iniquitatem;» et ait fuisse mendacium

vere perniciosum, cum fuerit causa perditioni plurimorum hominum innocenorum. «Dilexisti inquit, omnia verba præcipitationis,» id est dilexisti omnia verba quibus possent homine innocentes præcipitari in ruinam et perditionem: vox hebraica *בלע* *balah* significat *deglutire absorbere, perdere*, et similia. Itaque illud, *præcipitationis*, exponi debet, præcipitationis in mari, vel in foveam, ut absorbentur, vel devorentur; vel positum est *præcipitationis pro ruina*, et *perditionis*: constat autem ex lib. I Reg. cap. xxii, propter verba Doeg Idumei integram civitatem perisse. Illud autem, *lingua dolosa*, varie legitur ab auctoribus: nam S. Hilarius et S. Augustinus legunt *linguam dolosam*, ut etiam legit Theodoretus, et nunc habent greci codices; et si ita legatur, sensus erit: *Dilexisti omnia verba præcipitationis, linguam dolosam*, id est, dilexisti omnia verba præcipitationis, dilexisti, inquam, linguam dolosam. At S. Hieronymus, quamvis in hebreo vertat *linguam dolosam*, tamen in *Commentario Psalmorum* legit, in *lingua dolosa*, ut etiam legit Euthymius, licet non taceat varietatem codicum graecorum, in quorum nonnullis sit in accusativo *linguam dolosam*; et si quis ita legat, sensus erit: *Dilexisti omnia verba præcipitationis in lingua dolosa*, id est, per instrumentum linguæ dolosæ. Nostri codices videntur accipiendi in vocalivo, ut sensus sit: *O lingua dolosa, tu dilexisti omnia verba præcipitationis*, id est, delectaris semper loqui verba perniciosia; et videtur nostra lectio satis concordare cum textu hebraico; ubi simpliciter ponitur vocabulum sine ullo signo casus obliqui.

5. PROPTEREA DEUS DESTRUET TE IN FINEM; EVELLET TE, ET EMIGRABIT TE DE TABERNACULO TUO, ET RADICEM TUAM DE TERRA VIVENTUM.

Praedicit non fore impunitum peccatum Doeg Idumei, sed pro temporali destructione sacerdotum, cujus ipse causa fuit, retribuendum ei exitum sempiternum. «Propterea, inquit, Deus destruet te in finem,» id est, propter hoc tuum peccatum Deus te radicibus destruet in hoc seculo, et in futuro, ita ut in aeternum destructus maneat, quibus significare videtur aeterna desolatio in hoc seculo, et aeterna damnatio in futuro; atque haec est justa retributio impiorum, ut qui alios perdunt, ipsi quoque male pereant. Deinde quod generatim dixerat, explicat per partes, dicens: «Evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium,» id est, hoc modo te penitus destruet, quia punit te exilii tibi orbitate, ita ut primum amittas opes et patriam, deinde in exilio et sine liberis moriaris. «Evellet, inquit, te, et emigrabit,» id est, migrare faciet de tabernaculo tuo, et sic exul, et vagabundus errabis. «Et radicem tuam evellet de terra viventium,» id est, te cum omni posteritate tua de terra eradicabit: filii enim similes sunt radicibus, quia per hos pater radicatur et stabilitur in terra. Et quoniam

per terram viventium significari potest patria caelestis, indicatur hoc loco, ut supra diximus, etiam damnatio sempiterna. In hebraico textu, pro *evellet te*, habetur *תהרס* *sachthea*, quam vocem S. Hieronymus vertit *terrebit te*. Sed S. Hieronymus deduxit cum vocem *חלח* *chathath*, quod est *terrebit*. Ceterum Septuaginta Interpretes deduxerunt a *חלח* *chathath*, quod est *capere sive carpere*, quod idem est cum *evellet*.

6. VIDEBUNT JUSTI, ET TIMEBUNT, ET SUPER EUM RIDEBUNT, ET DICENT: ECCE HOMO, QUI NON POSUIT DEUM ADUTOREM SUUM.

7. SED SPERAVIT IN MULTITUDINE DIVITIARUM SUARUM, ET PRÆVALUIT IN VANITATE SUA.

Ex poena impii delatoris id. s. dicitur, ut multi erudiantur. «Videbunt justi, et timebunt,» id est, casum istum considerabunt viri justi et cordati, et horrebunt. «Et super eum ridebunt, dicentes: «Ecce homo,» etc., id est, et illum iridebunt, quod stultissime egerit, cum in Deo, qui potentissimus est, sperare noluerit, et in divitiis fragilibus, quæ facillime amittuntur, spem suam posuerit. «Prævaluit in vanitate sua,» id est, eundem iridebunt, quod prevalere studierit non in vero Johore veraque virtute, sed in insidiis et mendaciis vanitate plenissimis: illud enim, *prævaluit*, non significat, quod vere tandem prævaluerit, sed quod opinione sua prevalere se posse crederet: nam etiamsi ad tempus adversus innocentes prevalere visus est, tamen exitus demonstravit eum succubuisse, non prævaluisse, quando «justi stabunt in magna constantia adversus eos, qui se angustaverunt,» ut dicitur *Sapient. v.*

PSALMUS LIII

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. In finem, pro Maclath, intelligentia David.

Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.

2. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus: non est qui faciat bonum.

3. Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirrens Deum.

4. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

5. Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis?

8. EGO AUTEM SICUT OLIVA FRUCTIFERA IN DOMO DEI, SPERAVI IN MISERICORDIA DEI IN ÆTERNUM, ET IN SÆCULUM SÆCULI.

Concludit Psalmum ostendens se omnino contrariam viam ingressum esse. «Ego, inquit, similis sum olivæ fructiferæ in domo Dei,» id est, non evellam, neque eradicabor, ut Doeg lignum aridum, sed radicabor magis et magis, ut oliva speciosa, semper virens, et fructum adferens; et quia talis sum, ideo «speravi in misericordia Dei in æternum, et in seculum sæculi,» id est, speravi me aditum iri o Deo in æternum, et in seculum sæculi. Ubi mire oppohit se Doeg Idumeo; illum comparat ligno arido, se vero olivam virentem; illum dicit evellendum etiam de tabernaculo suo, se dicit radicandum in domo Dei; illum dicit; sperasse in divitiis suis, se autem in misericordia Dei.

9. CONFITEBOR TIBI IN SÆCULUM, QUIA FECISTI: ET EXPECTABO NOMEN TUUM, QUONIAM BONUM EST IN CONPECTU SANCTORUM TUORUM.

Gratias agit pro te futura, quasi preterita, quoniam futura apud Deum et in cognitione Prophehtarum certissima sunt. «Confitebor, inquit, tibi in seculum,» id est, laudabo te semper, quia fecisti iudicium hoc, ut sperantem in divitiis suis confunderes et destrueres sperantem in te consolaretis et edificares. «Et expectabo nomen,» id est, et semper deinceps sperabo in te; idem enim est sperare in Deo, et expectare Deum, et nomen Dei pro ipso Deo ponitur. «Quoniam bonum est in conspectu Sanctorum tuorum,» id est, merito sperabo in nomine tuo, quoniam nomen tuum dulce est Sanctis tuis, qui ejus dulcedinem gustaverunt.

V. s. h. — Victori, per chorum, eruditio David.

Dixit stultus in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitate, non est qui faciat bonum.

Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens requirrens Deum.

Omnes aversi sunt, pariter adhæserunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Numquid non cognoverunt qui operantur iniquitatem, qui comedunt populum meum ut cibum panis? Deum non invocaverunt.

6. Deum non invocaverunt, illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor:

Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent; confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.

7. Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum converterit Deus captivitatem plebis suae, exultabit Jacob, et lætabitur Israel.

Ibi timuerunt timore, ubi non erat [al. est] timor:

Quoniam Deus dispersit ossa circumdantium te: confunderis, quia Deus projecit eos.

Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum reduxerit Deus captivitatem populi sui, exultabit Jacob, lætabitur Israel.

Argumentum. — Vid. que Psalmo xiv præmissimus.

1. Præcentori, ad modum *instrumenti* machalath, carmen Davidis.
2. Dixit stultus in corde suo: « Non est Deus! » Corruerunt, abominandam reddiderunt iniquitatem suam. Nullus qui faciat bonum.
3. Jova de cœlis despexit in filios hominum, ut videret num *quis* sit intelligens (pius), quærens Deum.
4. Quisque eorum recessit, ad unum corrupti sunt; non est qui faciat bonum, non est vel unus.
5. Numquid sensu carent omnes facinorosi, qui vorant populum meum — vorant panem! Jovam non invocant?
6. Tunc tremuere tremorem: non erat tremor; nam Deus dispersit ossa præliantis adversus te, *Israel*. Pudore affecti *eos*, *o Israel*, nam Deus reject eos.
7. Utinam veniat e Sione salus Israelis! Quando reduxerit Jova captivitatem populi sui, exsulet Jacob, lætetur Israel!

NOTE.

Vers. 1. *Machalath*. Gesenius, *cithara*; alii, *tibia* genus; Ewaldus vocabuli sensum omnino obscurum esse fatetur; Hengstenberg, *super morbo*, vel *languore*, quo nomine totius humani generis corruptio in hoc Psalmo describenda significatur. *Carmen*, a *sacal*, quod proprie est *formare*, *figurare*, hinc *cogitatione sibi fingere* aliquid, *ars*, poema exquisitoris formæ, ac *carmen*, vel *psalmus* simpliciter. Ewaldus, *carmen exquisitori modo concinendum*; Hengstenberg, *doctrina*. — Vers. 6. *Non erat tremor*, vel *timor*, i. e. dum impii securi erant, subito a Deo prostrati sunt. Maurer, *q. d.* Tunc pavent; pavent? imo vero..... imo vero illo ipso temporis momento, quo Deus nefarios conspiciat, ab illo prostrati jacent, ut non tam trepidant, quam corrunt. *Præliantis*, vel *obstantis* te. — Versiculo 7, et forsan præcedenti, vestigia insunt retractati carminis tempore Cyri.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, pro Macheleth, intelligentia David.

Hic titulus habet unam vocem non interpretatam, videlicet מַחֵלֶת דָּוִד, pro *macheleth*. Et S. Hieronymus scribit, *per chorum*; sed per chorum videtur intellexisse instrumentam musicum, ut ipse idem testatur in epistola ad *Dardanum* (si tamen ea epistola ipsius est) de musicis instrumentis, quomodo nonnulli accipiunt vocabulum chori in Psalmo ultimo in illis verbis: « In tympano et choro, in chordis et organo. » N^oque improbabile est per chorum posse intelligi cœt. Cantorum canentiam, ut sensus sit, Psalmum esse compositum pro choro, ut videlicet canatur a multis simul. Falsæ tamen priorem expositionem videri verorem, quoniam Septuaginta Seniores non reliquerunt eam vocem non interpretatam, nisi existimasset ea voce significari nomen proprium alicujus instrumenti musici. Quod additur, *intelligentia David*, significat, in hoc Psalmo *aperiri intelligentiam*, sive *eruditionem David*, ut veritè S. Hieronymus: ex quo titulo colligitur argumentum Psalmi, quod est, deploratio insipientie generis humani; iteo enim fit mentio intelligentiæ David, quia per ipsam coarguenda erat cæcitas et insipientia generis humani.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DIXIT INSIPIENS IN CORDE SUO: NON EST DEUS.

2. CORRUPTI SUNT, ET ABOMINABILES FACTI SUNT IN INIQUITATIBUS SUIS: NON EST QUI FACIAT BONUM.

3. DEUS DE CÆLO PROSPEXIT, UT VIDEAT, SI EST INTELLIGENS AUT REQUIRENS DEUM.

4. OMNES DECLINAVERUNT, SIMUL INUTILES FACTI SUNT: NON EST QUI FACIAT BONUM, NON EST USQUE AD UNUM.

5. NONNE SCIENT OMNES, QUI OPERANTUR INIQUITATEM, QUI DEVORANT PLEBEM MEAM UT CIBUM PANIS?

6. DEUM NON INVOCAVERUNT, ILLIC TREPIDAVERUNT TIMORE, UBI NON ERAT TIMOR.

7. QUONIAM DEUS DISSIPAVIT OSSA EORUM, QUI HOMINIBUS PLACENT: CONFUSI SUNT, QUONIAM DEUS SPREVIIT EOS.

8. QUIS DABIT EX SION SALUTARE ISRAEL? CUM CONVERTERIT DEUS CAPTIVITATEM PLEBIS SUÆ, EXULTABIT JACOB, ET LÆTABITUR ISRAEL.

Hic Psalmus idem fere est cum Psalmo tertio decimo; inde igitur petatur explicatio: satis enim erit hic annotare diversitatem utriusque Psalmi. Primus versiculus est omnino idem.

Secundus versiculus est etiam idem, nisi quod in isto habetur, *in iniquitatibus*; in illo, *in studiis*: sed idem est sensus; studia enim illa sunt affectus et desideria mala, que omnia iniqua sunt, et peccata, ac per hoc iniquitates.

Tertius versiculus idem est, nisi quod hic dicitur *Deus*, ibi dicitur *Dominus*.

Quartus versiculus idem omnino est.

Quintus versiculus, sextus et septimus, qui habentur in Psalmo tertio decimo, in hoc non ha-

berent; sed, ut ibi admonuimus, illi tres versiculi additi sunt ex diversis Scripture locis, et ad Psalmum proprie non pertinent.

Quintus versiculus, qui respondet octavo in Psalmo tertio decimo, idem cum illo est, nisi quod hic dicitur: « Nonne scient? » ibi dicitur: « Nonne cognoscent? »

Sextus versiculus, qui respondet nono, idem est cum illo, nisi quod hic dicitur: *Deum*, ibi *Dominum*.

Septimus versiculus, qui respondet decimo, plane diversus est. Ibi enim dicitur: « Quoniam Dominus in generatione justa est: consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est; » hic vero dicitur: « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. » Hic igitur versiculus, qui solus explicandus est, reddit rationem cur impii trepidant timore, ubi non est timor; et dicit causam esse, « quoniam Deus dissipat omnia ossa eorum, » id est, debilitat omne robur eorum, ut etiam levissima queque formident: id vero facit admirabili providentia sua infatuando consilia eorum, impediendo conatus eorum, et ad nihilum redigendo omnes machinationes eorum: ossa enim in Scripturis pro fortitudine passim accipiuntur. Addit Propheta, « qui hominibus placent, » quoniam ejusmodi homines pleni sunt timore humano, sive mundano, et totum studium eorum est hominibus placere. Apostolus autem e contrario dicit, *Gal. cap. 1*: « Si hominibus placerem, Christi servus non essem. » In hebreo non habetur: *Qui hominibus placent*, sed: *Circumdantium te*; sed Septuaginta Interpretes non legunt חֲנֹךְ *chonach*, quod est, *circumdantium te*, sed חֲנֹפֵי *chonaph*, quod significat *hypocritam*, *simulatorem*, *adulatorem*, quam vocem rectissime interpretati sunt, *ἀπομαρτυρούμενος*, id est, eorum qui ho-

minibus placent; ejusmodi enim sunt adulatorum et hypocritarum. Adjungit Propheta: « Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos, » quibus verbis videtur alludere ad versiculum decimum Psalmi decimi tertii: « Consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est. » Quasi dicat: Vos impii confudistis consilium inopis confidentis in Deo, et Deus confundit vos, ut saepe crubescere cogimini videntes irrita consilia vestra, quoniam in Deo non sperastis, et Deus sprevit vos, ac per hoc non adjuvit vos. Possent etiam hæc referri ad novissimum judicium in quo omnes impii confundentur, quoniam Deus iudex omnium spernet eos, dicens: « Non novi vos, ite in ignem æternum, » *Matth. xxv.*

PSALMUS LIV.

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. In finem, in carminibus, intellectus David.

2. Cum venissent Ziphæi, et dixissent ad Saul: « Nonne David absconditus est apud nos? »

3. Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me.

4. Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei.

5. Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quaesierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum.

6. Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ.

7. Averte mala inimicis meis, et in veritate tua disperde illos.

8. Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.

9. Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus.

Argumentum. — Vido historiam I Sam. xxii, 19. Strophae duæ: vers. 2-5, defendo me, c. Deus, ab insidiantibus vitæ meæ; vers. 6-9, spero precibus meis te esse satisfacturum; quod tibi feceris, ego efferam laudibus.

1. Prætorum, fidibus *canendum*, maskil (*Ps. lxxi, 1*) Davidis, *compositum*, quum venissent Ziphenses et dixissent Saulo: « Nonne (en) Davides latitat apud nos? »

3. Deus, nomine tuo (ope tua) salva me, et fortitudine tua judica me (jus meum tuere).

4. Deus, audi preces meam, auscultata verba oris mei.

Octavus versiculus, qui est postremus. Idem est cum postremo versiculo Psalmi xiii, nisi quod ibi dicitur: « Cum averterit Deus captivitatem. » Sed quamquam *avertere* et *convertere* videntur esse contraria, tamen hoc loco sensum eundem faciunt: dicitur enim Deus avertere captivitatem, cum tollit e medio et ad nihilum redigit ipsam captivitatem; quod fit cum, captivus liberatur, captivitas esse desinit. Dicitur autem idem Deus convertere captivitatem, quando captivos revocat et reducit in patriam. Denique cum dicitur averti captivitas, sumitur captivitas pro forma, id est, pro ipsa vera captivitate: cum dicitur converteri captivitas, sumitur captivitas pro personis, quæ erant captivæ.

V. s. H. — Victori, in Psalmis, eruditio David: quando venerunt Ziphæi et dixerunt Saul: « Nonne David absconditus est apud nos? »

Deus, in nomine tuo salva me [al. *salvum me fac*], et in fortitudine tua ulciscere me.

Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei.

Quia alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quaesierunt animam meam: non proposuerunt Deum in conspectu suo. SEMPER.

Ecce Deus auxiliator mihi: Dominus sustentans animam meam.

Reddet [al. *reddet*] malum insidiatoribus [h. *decantatoribus*] meis: in veritate tua [al. *fac. tua*] disperde eos.

Voluntarie sacrificabo tibi: confitebor no-
tuo, Domine, quoniam bonum.

Quoniam ex omni tribulatione liberayit et inimicos meos vidit oculus meus.

5. Nam alieni surgunt contra me, et prævalidi (violenti) insectantur vitam meam non ponunt Deum ante se (Deum non curant).

6. Ecce, Deus adjutor mihi est, Dominus inter eos qui sustentant vitam meam.

7. Revertetur malum in insidiarios meos; per fidem tuam excinde eos.

8. Donis voluntariis sacrificabo tibi; celebrabo nomen tuum, Jova, quia bonum est:

9. Quod ex omni angustia eripuit me, et hostes meos (spe frustratos) cum voluptate intueatur oculus meus.

NOTE.

Vers. 5. *Alieni*, eodem sensu quo Job fratres suos *alienos*, i. e. inimicos vocat, xix, 13. Alii legunt *adim*; *insolentes*, quod melius congruit hemistichio alteri. — Vers. 6. *Dominus*, etc. i. e. ipse sustentat — Vers. 7. *Revertetur*; vel *rependet*, si cum veteribus legas *tashib*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, in carminibus, intellectus David, cum venissent Ziphæi, et dixissent ad Saul: « Nonne David absconditus est apud nos? »

Ex titulo colligitur argumentum. Scribitur lib. I Reg. cap. xxii, Ziphæos proditores fuisse Davidis, qui apud eos, tanquam apud amicos muniti, declinabat persecutionem Saulis. Ipsi enim Sauli patefecerunt Davidem apud se latere, unde factum est ut Saul cum maximo exercitu ad eos accederet, et quasi in modum coronæ totum locum cingeret, ut David pene de vita desperaret. Occasione igitur tam imminenti periculi, David ad Deum per orationem confugit, et hunc Psalmum, Domino inspirante, composuit. Theodoretus et Euthymius, quos aliqui recentiores sequuntur, existimant Psalmum compositum fuisse post liberationem, et esse hymnum gratiarum actionis. SS. Hieronymus et Augustinus, quamvis mystice solum exponant, tamen indicant Psalmum compositum fuisse instante persecutione, quod clarius tradit S. Hilarius exponens ad litteram, et mystice: hæc sententiam verioris esse, et ipse titulus, et totus Psalmi contextus ostendit. Illud, *intellectus David*, significat hæc fuisse sanctam prudentiam Davidis, ut intelligeret in tam magno periculo ad Deum esse recurrendum, et in illo sperandum. In qua oratione intellexit, etiam inspirante Domino, se de omni periculo liberandum.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DEUS, IN NOMINE TUO SALVUM ME FAC, ET VIRTUTE TUA JUDICA ME.

Orat Deum, ut quando defecerant omnia humana remedia, ipse per se ad juvandum accederet. « Deus, inquit, in nomine tuo, » id est, potestate tua, cui omnia cedunt, « salvum me fac; » et per alia verba idem significans, addit: « Et in virtute tua, » id est, potentia, robore tuo, « judica me, » id est, sis iudex meus, et pro meritis retribuere mihi defensionem, et adversario meo ultionem: non enim habebat tunc David, ad quem appellaret ab iniustitia regis, nisi solum Deum. Quo exemplo admonemur, nunquam esse despe-

randum de auxilio Domini, etiamsi mors evidentissime imminere videatur; Deus enim ubique est, et omnia in manibus habet, et cultores suos ad se confluentes non despiciat.

2. DEUS, EXAUDI ORATIONEM MEAM, AURIBUS PERCIPE VERBA ORIS MEI.

Jam confessus fuerat potentiam Domini; nunc orat ut Dominus ad potentiam adjungat voluntatem. « Deus, inquit, exaudi orationem meam, » quasi dicat: Scio te omnia posse; sed oro ut velis; ideo peto ut exaudias orationem meam, qua te rogavi ut potestate tua salvum me faceres. Idem repetit sequentibus verbis, « auribus per-

cipe verba oris mei, » id est, ne avertas aures tuas, neque despicias orationem meam.

3. QUONIAM ALIENI INSURREXERUNT ADVERSUM ME, ET FORTES QUÆSIERUNT ANIMAM MEAM; ET NON PROPOSUERUNT DEUM ANTE CONSPECTUM SUUM.

Explicat pericula a quibus liberari desiderat, dicens: « Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, » id est, Ziphæi, qui proximi videbantur, sed corde alieni erant a me, insurrexerunt contra me, irritantes Saulem ad me persequendum; « et fortes quæsierunt animam meam, » id est, et Saul cum armato exercitu, quæsierunt vitam meam ad extinguendum eam: hæc enim erat tota ratio persecutionis; quia enim timebat Saul, ne aliquando David regnaret, cupiebat eum de medio tollere: quamvis enim Davidem innocentem esse Saul non ignoraret, tamen cupiditas retinendi in propria familia regnum, quam rationem status nunc vocant, faciebat ut justum videretur, quod injustissimum erat. « Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum, » id est, et neque illi, neque isti timorem Domini præ oculis habuerunt: illi enim, Ziphæi videlicet, gratiam regis legi Domini; et isti, Saul et satellites (quis regnandi cupiditatem justitiæ, quam Deus in primis observari jubet, anteposuerunt. Vere enim initium omnium malorum est avertere oculos mentis a Deo, et ejus lege naturali omnibus nota. Vide S. Thomam Quæst. De Malo, art. 3.

4. ECCE ENIM DEUS ADJUVAT ME, ET DOMINUS SUSCEPTOR EST ANIMÆ MEÆ.

Illi, inquit, non habuerunt Deum ante oculos suos; sed Deus habuit illos ante oculos suos, et vidit quid molirentur, et non permisit ut malam suam voluntatem impleverint. Illud, ecce, significat repentinam illustrationem Prophetæ, quæ prævidit auxilium Dei sibi non delaturum, et tam terro prævidit ut tanquam de re presente dicat: « Ecce Deus adjuvat me; » particula enim, vel ponitur pro autem, vel subintelligitur aliquid, hoc modo: Illi non proposuerunt Deum ante conspectum suum, ut facere debuissent: « ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ, » id est, ecce video Deum me adjuvantem, et susipientem quasi in sinu suo custodiendam vitam meam, quam isti quærent nulli eripere. Et vere repentinum et inopinatum fuit auxilium Dei; nam cum undique circumdedisset Saul exercitui suo Davidem, ut evadere non posset, repente venit nuntius ad Saulem, qui diceret Philisteos magno agmine se infudisse in regionem Saulis, quo nuntio coactus est Saul recedere a persequendo Davide, et fortasse orante Davide venit ille nuntius, et David, qui eum in spiritu præviderat, dicit: « Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ. »

5. AVERTE MALA INIMICIS MEIS, ET IN VERITATE TUA DISPERDE ILLOS.

Per imprecationem intelligitur predictio, ut sæpe monuimus, et in hebræo legitur per modum predictionis: sic enim ad verbum reddi possunt verba hebræica: *Revertetur malum inimicis meis*; nostra autem lectio facillime esset, si ita legeremus: *Averte mala a me ad inimicos meos*. Sed in eundem sensum verba explicanda sunt. « Averte mala » quæ mihi impendent, a me, et converte illa ad inimicos meos. Quod quidem ita factum est; nam Saul Davidem persequeretur, et continuo factum est ut Philistei persequerentur Saulem. Ita pericula, quæ imminabant a Saule Davidi, ceperunt imminere a Philisteis Sauli. Illud autem, *et in veritate tua disperde illos*, impletum est non diu postea; nam in montibus Gelboe perit Saul cum exercitu suo, in quo exercitu credibile est fuisse, et similiter perissem illos, qui Davidem persecuti fuerant: *disperdere* enim hoc loco non significat dissipare, sed omnino delere et extinguere, si vox hebræica consideretur. Vide lib. I Reg. cap. ult. Illud, *in veritate tua*, significat, *secundum promissiones tuas*, sive *secundum justitiam tuam*, qua reddis unicuique secundum opera sua, *Matth. xvi.*

6. VOLUNTARIE SACRIFICABO TIBI, ET CONFITEBOR NOMINI TEO, DOMINE, QUONIAM BONUM EST.

Videns Propheta se continuo exauditus, sive ex præmonitione futuræ liberationis, sive ipso orante discesserit Saul propter pericula Philistinorum sibi denuntiata, gratias agit Deo, ac dicit: « Voluntarie sacrificabo tibi, » id est, promptissimo animo offeram sacrificium laudis; et idem aliis verbis repetens ait: « Et confitebor nomini tuo, » id est, confessionem laudis offeram tibi (nomen enim Dei pro ipso Deo ponitur), « quoniam bonum est. » Siquidem nomen Dei, pro re significata sumptum, id est, pro ipso Deo, res est omnium optima, ita ut Christus ipse dixerit: « Nemo bonus nisi solus Deus, » *Mat h. xiv, Luc. xviii, Marc. x.* S. Augustinus recte monet, occasione adverbii voluntarie, Deum esse diligendum propter seipsum amore puro, non tam propter præmium aliquod, quam propter ipsius Dei summam et ineffabilem bonitatem; nam dilectionem qui habet, non minus Deo sacrificat, eique confitetur in adversis, quam in prosperis, siquidem Deus non minus bonus est, cum nos flagellat, quam cum pascat et reficit.

7. QUONIAM EX OMNI TRIBULATIONE ERIPUISTI ME, ET SUPER INIMICOS MEOS DESPEXIT OCLUS MEUS.

Ostendit ex effectu Deum esse bonum, quoniam tam cito exaudivit servum suum. « Quoniam, inquit, ex omni tribulatione eripuisti me, » id est, quoniam revelans mihi meam certam liberatio-

nem, jam in spe ex omni tribulatione liberasti me, « et super inimicos meos despexit oculus meus, » id est, et in eadem præmonitione jam oculus meus vidit inimicos meos prostratos et consumptos: refertur enim hoc ad id, quod antea dixerat, « in virtute tua disperde illos. » Nisi forte placeat, ut supra indicavimus, ipso Propheta orante incipisse ejus liberationem, recedente videlicet Saule propter nuntium illatum de adventu Philistinorum; tunc enim sensus erit: Quoniam ex omni præseuti tribulatione eripuisti me, et oculus meus vidit inimicos meos recedentes cum Saule duce ipsorum. Nam vox illa, *despexit*, non significat contemptum, sed simplicem visionem, ut perspicuum est ex hebræica voce *raathah*; verum enim potuisset: *Super inimicos meos respexit*

oculus meus, id est, oculus meus libere et sine timore respexit inimicos meos. Vulgatus Interpres posuit *despexit*, ut significaret Davidem ex alto loco vidisse inimicos prostratos, aut recedentes, juxta duas expositiones indicatas. Vere enim David *despexit*, id est, deorsum aspexit inimicos suos, sive quia tunc erat in monte edito corporaliter, sive quia spiritus prophetiæ in altum illum elevaverat, et ex alto divinæ revelationis inimicos suos vidit quasi jacules in imo. Porro hic Psalmus quotidie in Ecclesia frequentatur ad horam primam, ut exemplo Davidis discamus adversus omnes persecutores armis orationis ad initium diei communitri, scientes quod « omnes qui pie vivere volunt in Christo Jesu, persecutiones assidue patiuntur, » II *Timo iii.*

PSALMUS LV

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — In finem, in carminibus, intellectus David.

V. s. n. — Victori, in Psalmis, eruditio David.

3. Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam.

3. Intende mihi, et exaudi me.

Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum, 4. a voca inimici, et a tribulatione peccatoris.

Quoniam declinaverunt in me iniquitates; et in ira molesti erant mihi.

5. Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me.

6. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebra.

7. Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam?

8. Ecce elongavi legiens, et mansi in solitudine.

9. Expectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate.